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REPU BLI KA E KOSO\'ES - PEl lYfillHKA KoeOBO - REPUB LI C OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHM CYl( 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 9 shtator 2013 
Nr. ref.:MKM 472/13 

Rastin nr. K0108/13 

Parashtrues 

Albulena Haxhiu dhe 12 deputetet e tjere te Kuvendit te Republikes se 

Kosoves 


Vleresim i kushtetutshmerise se Ligjit per Amnistine, Nr. 04/L-209 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
I van Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

MENDIM KONKURRUES DHE MOSPAJTUES . 

I 

Gjyqtarit Almiro Rodrigues 

1. 	 Pajtohem me vendimin e shumices se Projektligji per Amnisti, nr. 04/L-209, 
eshte ne pajtim me Kushtetuten dhe se procedura per miratimin e tij, po ashtu 
ka qene ne pajtim me Kushtetuten. 



• 


2. 	 Sidoqofte, me gjithe respektin nuk pajtohem me shumicen ne konkludimin e 
saj se nenet 1.1.10; 1.1.11; 1.1.15.10;1.1.15.11; 1.2.5; 1.2.9.7; 1.3.1; 1.3 ..5.6 dhe 
1.3.5.7, me te cilat u jepet amnisti personave qe mund te kene kryer vepra 
penale te asgjesimit apo demtimit i pasurise, zjarrvenie dhe falsifikim te 
dokumenteve nuk jane ne pajtim me Kushtetuten. 

3. 	 Une e mbeshtes arsyetimin e paraqitur nga gjyqtari Robert Carolan ne 
mendimin e tij konkurrues dhe mospajtues. 

4. 	 Keshtu qe, ne mbeshtetje te rregullit 58.1 te Rregullores se punes, une 
bashkohem mendimit mospajtues te gjyqtarit Robert Carolan. 

5. 	 Pervec; kesaj, konkludimi i shumices per ate se nenet e lartpermendura te Ligjit 
nuk jane ne pajtim me Kushtetuten, nuk eshte themeluar mbi baza faktike 
relevante dhe perkatese. 

6. 	 Ne fakt, Gjykata thekson se eshte "e vetedijshme per faktin e njohur dhe publik 
se ky ligj ka ngritur shqetesime te shoqeria civile dhe nder sektore te caktuar 
te komuniteteve profesionale dhe te biznesit", kryesisht qe kane te bejne me 
"permasat e konsiderueshme te shkaterrimit te prones private" (Shih tere 
paragrafin 86 te Aktgjykimit). 

7. 	Megjithate, une konsideroj se ky vetedijesim, perfshire edhe kontekstin e 
pergjithshem socio-politik (paragrafet 82-88 te Aktgjykimit) nuk eshte baze e 
mjaftueshme faktike per te bazuar nje konkluzion ndryshe per 
papajtueshmerine e neneve: 1.1.10; 1.1.11; 1.1.15.10;1.1.15.11; 1.2.5; 1.2.9.7; 
1.3.1; 1.3.5.6 dhe 1.3.5.7. me Kushtetuten. 
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